
         All’Albo dell’Istituto 
         Al sito WEB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso Avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/21 “Apprendimento e 
socialità” - Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con particolari 
fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali – Azione 
10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e al II ciclo; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.187 del 29/06/2021 di Avvio, Inserimento nel 
PTOF e di formale assunzione nel Programma annuale- Esercizio Finanziario 2021 
dei progetti: “Ritrovarsi” -10.1.1A-FSEPON-SI-2021-533 e “Learning at school”- 
10.2.2A-FSEPON-SI-2021-563 dell’Avviso in oggetto;  

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.lgs. 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture", 
artt. 30,31,32,35,36,70,75 e 216 co. 9 e gli allegati di rilevanza al presente atto;  

VISTA  la comunicazione ANAC del 03/05/2016 che conferma l'applicazione del nuovo 
codice nelle procedure di acquisizione di beni e servizi a far data dal 20/04/2016;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207);  

VISTE    le Linee Guida dell'ANAC, attuative del nuovo Codice degli appalti;  
VISTO  il D.I. 29 agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell0art. 
1, c. 143, della legge 13/07/2015 n° 107;  

VISTO D.A. n° 7753 del 28 dicembre 2018 della Regione Sicilia “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

        

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“LICEO G.G. ADRIA – G.P. BALLATORE” 

Sede  Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) 
TEL. 0923-5643119  / C.F. 91030860810  /  C.M. TPIS024002 

www.liceomazara.edu.it  /  tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it 
Liceo Classico  -Liceo Linguistico -  Liceo Scientifico e L.S. Opzione Scienze Applicate 

 

http://www.liceomazara.edu.it/
mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it




VISTA              la legge 13 agosto 2010, n.136, recante il “Piano Straordinario contro le mafie 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” che all’art. 3 ha 
introdotto obblighi per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 11 del 10/02/2022, verbale n° 02 del 

10/02/2022, di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO  il regolamento di contabilità dell’Istituzione scolastica approvato dal Consiglio 

d’Istituto;  

RILEVATA  l’esigenza di procedere, con estrema sollecitudine, alla pubblicità per  il progetto 
PON; 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme vigenti le istituzioni scolastiche sono tenute a   
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi   
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 
legge n.208.2015) attraverso lo strumento delle convenzioni; 

CONSTATATA    l’assenza di idonea CONVENZIONE CONSIP riguardante gli articoli oggetto  
                                     della presente determina; 
VISTO               il CUP: J99J21004190006; 
VISTI                             i preventivi  di spesa delle ditte: 

a)  Tipografia Cicero assunto al prot. n. 8095 del 10/08/2022; 
b)  123 Stampa srl assunto al prot. n° 8042 del 09/08/2022; 

CONSIDERATO che le singole forniture offerte sono più economiche alcune dalla Tipografia Cicero  
   ed altre dalla 123 Stampa; 
RITENUTO  che per l’ottimizzazione della spesa è proficuo ordinare i prodotti più conveniente; 
 
SENTITO  il DSGA;  
 
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 
s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità, 
 

DETERMINA 

 

 di procedere, mediante affidamento diretto art. 46 D.I. n. 129/2018 e dell’art. 46 del D.A. n. 7753 del 

28/12/2018 Regione Siciliana citati, per l’acquisto di pubblicità PON, sia dalla ditta Tipografia Cicero che 

dalla 123 Stampa; 

 di provvedere all'acquisto della fornitura di cui allegati preventivi di spesa prot. n. 8042 del 09/08/2022  e 
prot. n. 8095 del 10/08/2022 e  per il quale non è stato possibile utilizzare le Convenzioni in menzione per la 
seguente motivazione: come comprovato dalla documentazione allegata alla presente per costituire della 
stessa parte integrante e sostanziale, i beni di cui alla citata fornitura non sono, alla data odierna, oggetto 
di Convenzione; 

 di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma totale di euro 3,217,75 iva compresa sull’Aggregato di 
spesa “P2/14 – “10.2.2°-FSEPON-SI-2021-563 “Learnin at school ” citato nel Programma Annuale per il 
corrente E.F. 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 di incaricare la Sezione “Contabilità e Patrimonio” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di 
pagamento in favore delle ditte Tipografia Cicero e 123 Stampa srl  citate, solo dopo avere verificato 
l’avvenuta e tempestiva realizzazione dell’acquisto oggetto dell’ordinativo in menzione, la puntuale evasione 
della relativa fornitura, la presentazione di regolare fattura e il positivo esperimento della verifica di 
regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa. 

 

SI ATTESTA CHE L’ACQUISTO DI CUI AL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO VIENE 

OPERATO MEDIANTE “AFFIDAMENTO 

DIRETTO” AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 

46 D.I. 29/08/2018 N. 129 E DELL’ART. 46 D.A. 

28/12/2018 N. 7753  

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c.2 D.l.vo 39/93) 


